(11) Možda se nekad pretjeralo govoreći o značenju stoičke mudrosti kao *apatheie* (ἀπάθεια), koju valja radije pojmiti kao duhovnu mirnoću i ve- drinu. I Aristotel, povezujući *apatheiu* s cinicima, poistovjećuje ju s vedrinom i mirnoćom (ηρεμία).^B Epiktet (god. 60—140). Njegov nauk zapisao je Arijan u djelima *Diatribae* i *Enchiridion*. Zenon iz Citija (300. pr. Kr.) utemeljitelj stoičke škole. *Hrizip* (280—204. pr. Kr.) treći po redu među stoičkim prvacima. Sredio je nauk svojeg učitelja. A. Gelijs prevodi prema Arija- novu djelu *Diatribae*, kako kaže iz pete knjige. Tih je knjiga moralo biti osam, a sačuvane su samo četiri.

- 3. Quae si ita sunt, aut nihil aut paene nihil distat / inter Stoicorum aliorumque philosophorum opinionem de passionibus et perturbationibus animorum; utriusque enim mentem rationemque sapientis ab earum dominatione defendunt. Et ideo fortasse dicunt eas in sapientem non cadere Stoici, quia nequaquam eius sapientiam, qua utique sapiens est, ullo errore obnubilant aut labe subvertunt. Accidunt autem animo sapientis salva serenitate sapientiae propter illa, quae commoda vel incommoda appellant, quamvis ea nolint dicere bona vel mala⁹. Nam profecto si nihili penderet eas res ille philosophus, quas amissurum se naufragio sentiebat, sicuti est vita ista salusque corporis: non ita illud periculum perhorresceret, ut palloris etiam testimonio proderetur. Verum tamen et illam poterat per motionem pati, et fixam tenere mente sententiam, vitam illam salutemque corporis, quorum amissionem minabatur tempestatis immanitas, non esse bona, quae illos quibus inessent facerent bonos, sicut facit iustitia. Quod autem aiunt ea nec bona appellanda esse, sed commoda: verborum certamini, non rerum examini deputandum est. Quid enim interest, utrum aptius bona vocentur an commoda, dum tamen ne his privetur non minus Stoicus quam Peripateticus pavescat et palleat, ea non aequaliter appellando, sed aequaliter aestimando? Ambo sane, si bonorum istorum seu commodorum periculis ad flagitium vel facinus urgeantur, ut aliter ea retinere non possint, malle se dicunt haec amittere, quibus natura corporis salva et incolumis habetur, quam illa committere, quibus iustitia violatur. Ita mens, ubi fixa est ista sententia, nullas perturbationes, etiamsi accidunt^e inferioribus animi partibus, in se contra rationem praevalere permittit; quin immo eis ipsa dominatur eisque non consentiendo et potius resistendo regnum virtutis exercet. Talem describit etiam Vergilius Aenean, ubi ait: